
15.-17. Oktober 2025

FAMILIENRICHTER:INNENTAG
 2025
Ehe und Partnerschaft  im Wandel

38.

Tagungsort
Kongresszentrum Gastein
Tauernplatz 1
5630 Bad Hofgastein
Tel: 06432/3393260

Hotel
Hotel Blü
Kaiser-Franz-Platz 1
5630 Bad Hofgastein
Tel: 06432/6230

Hotel
Hotel Johannesbad Palace
Alexander Moser Allee 13
5630 Bad Hofgastein
Tel: 06432/6715



9:00 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

12:30 Uhr

13:30 Uhr

anschl.

19:00 Uhr

Vortrag

Kaffeepause

Arbeitskreise

 

 

Mittagessen

Diskussion

Abendessen

Donnerstag - 16. Oktober 2025

9:00 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

19:00 Uhr

Rechtsmittelrichter:innentreffen (im Hotel Blü)

Richard Simsalik
Vorsitzender Fachgruppe Außerstreit- und Familienrecht der RIV
Anna Sporrer (angefragt)
Bundesministerin für Justiz

Das österreichische Ehe- und Partnerschaftsrecht: Bestandsaufnahme und 

Vorschläge für seine zukünftige Entwicklung

Brigitta Lurger
Universität Graz

Präsentation der Ergebnisse des Rechtsmittelrichter:innentreffens

gemeinsames Abendessen im Hotel Blü

Diskussion

Eröffnung

Grußworte

Vortrag

Kaffeepause

Vortrag

Abendessen

Mittwoch - 15. Oktober 2025

Vom Verschuldens- zum Zerrüttungsprinzip: Grundlegende Umgestaltung des 

deutschen Scheidungs- und Scheidungsfolgenrechts unter Berücksichtigung 

aktueller Reformbestrebungen

Walther Siede 
Richter am OLG München

1. Auflösung von Ehe und Lebensgemeinschaft - Peter Barth, BMJ
2. Pensionsrechtliche Folgen - Matthias Neumayr, JKU Linz
3. Abstammungsrecht im Wandel der Zeit - Walther Siede, OLG München

im Kongresszentrum Gastein

Ergebnis der Arbeitskreise - Podiumsdiskussion

Diskussion im freien Forum (Leitung: Thomas Bauer, Richter i.R.)
alternativ: Zeit für Freiraum

gemeinsames Abendessen im Hotel Blü 

9:00 Uhr

anschl.

12:00 Uhr

Internationales Familienrecht - 

ein Streifzug durch den Rechtsquellendschungel

Robert Fucik
LStA im BMJ i.R.

Abschlussdiskussion

Vortrag

Diskussion

Ende

Freitag - 17. Oktober 2025


